
DETERMINAZIONE n. 2020/16 del 18/06/2020

Oggetto:   Municipia  S.p.A.  -  acquisto  giornata  formativa  da  remoto  per  procedure
applicativi  gestionali della suite Jente per elaborazione bilancio consuntivo 2019. (CIG
ZBA2D5D3B4)



IL DIRETTORE dell’Agenzia 

Decisione 
Acquistare, con ordine diretto sul catalogo MEPA codice SUGRCS01 , dall’impresa Municipia S.p.A.,
con sede in Trento (TN), Via Adriano Olive n. 7, codice fiscale e partita IVA n. 01973900838, una
giornata di formazione da remoto per l’elaborazione del bilancio consuntivo 2019.
Impegnare  la  conseguente  spesa  di  €  470,00 oltre  ad   IVA  22%,  quale  corrispettivo  per  le
prestazioni di cui sopra.

Motivazione delle scelte 
E’ emersa la necessità di avere un supporto nelle operazioni informatiche con il programma JEnte
per  predisporre  gli  elaborati  del  bilancio  consuntivo  2019,  anche  a  seguito  di  successivi
aggiornamenti  dell’applicazione,  che  non  è  stato  possibile  seguire  in  precedenza  stante
l’emergenza sanitaria in atto. 
Visto che l’Agenzia utilizza il programma JEnte per la gestione della contabilità che è di proprietà di
Municipia Spa, ha richiesto alla stessa un supporto da remoto, già utilizzato gli anni precedenti, non
compreso nel contratto di assistenza e manutenzione che l’Ente ha in essere, per predisporre gli
atti per l’approvazione il bilancio consuntivo 2019.

Contesto di riferimento e istruttoria
Vista  la  determina  n.4/2020  dell’  01/03/2020  di  affidamento  del  servizio  di  manutenzione  a
aggiornamento degli applicativi gestionali della suite Jente per il triennio 2020-2022 a Municipia
Spa.

Riferimenti normativi attinenti all’atto 
• Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” ed in particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e
l’articolo 183 intitolato “Impegno di spesa”. 

• Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contra pubblici” e s.m.i. ed in particolare
l’articolo  32  intitolato  “Fasi  delle  procedure  di  affidamento”,  l’articolo  36  intitolato
“Contratti sotto soglia” l’articolo 63 intitolato “Uso della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara” e l’articolo 80 intitolato “Motivi di esclusione”. 

• Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in par"colare l’articolo 1, comma 450. 

• Legge 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ed in particolare l’articolo 1, comma 130.

• Decreto Legislativo 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,
n.  123,  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro”  ed  in
particolare  l’art.  26  intitolato  “Obblighi  connessi  ai  contra  d'appalto  o  d'opera  o  di
somministrazione”. 

• Determinazione ANAC 05/03/2008 n. 3 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi  a
servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e
determinazione dei costi della sicurezza – L. n. 123/2007 e modifica dell’Art. 3 del D.Lgs. n.
626/1994, e Art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del D.lgs n. 163/2006”. 

• Decreto del Presidente della Repubblica 16/03/2013 n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 3 legislativo
30 marzo 2001, n. 165” ed in par"colare l’art. 2 intitolato “Ambito di applicazione”. 

Atti di organizzazione interna 
• Statuto  dell’Agenzia,  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  serie

Avvisi e Concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’articolo 13 intitolato “Direttore”
e l’articolo 15 intitolato “Uffici e personale”. 



• “Documento Unico di Programmazione 2020-2022”, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia
con deliberazione 18/12/2019 n. 7. 

• “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022”  (PEG)  finanziario,  approvato  dal  Consiglio  di
Amministrazione dell’Agenzia con deliberazione 31/01/2020 n. 1. 

DETERMINA 

1. Di impegnare e liquidare la spesa di € 470,00 esclusa IVA 22% , a favore di Municipia S.p.A.,
con sede in Trento (TN), Via Adriano Olive n. 7, codice fiscale e partita IVA n. 01973900838,
per l’acquisto di n.1 giornata di formazione da remoto per le procedure relative al bilancio
consuntivo 2019.

2. Di imputare la spesa di cui al punto 1), pari a complessivi € 573,40, al capitolo 1010203/1
(piano finanziario 1.03.02.07.006) annualità 2020 del PEG finanziario 2020-2022.

3. Di dare atto che la suddetta somma è esigibile entro il 31/12/2020. 

Cremona, 18/06/2020
IL DIRETTORE

Claudio Cerioli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.


